
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 29Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0672/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 à 02/02/2021, o Ex-
tensionista Rural I, ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Matricula nº 57201156/2, 
para responder pela Supervisão Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0673/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 à 02/02/2021, a 
Extensionista Rural I, MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matricula 
nº 5194997/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0674/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 à 02/02/2021, 
o Extensionista Rural I, JORGE DAVID PENHA GIBSON - Matricula nº 
3175014/1, para responder pela Assessoria Especial da Diretoria Executi-
va/DIREX, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0676/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0856/2019, 
que colocou à disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos 
do Pará/SINDCCOPA, em conformidade ao Termo de Cooperação Técni-
ca nº 002/2015, o Extensionista Rural-I Engº Agrônomo, PAULO CEZAR 
BARROS DO NASCIMENTO - Matricula nº 3177270/1, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, a contar de 01.01.2021 à 31.12.2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0677/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0916/2019, 
que Colocou à disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da 
EMATER-PARÁ/ASSEMPA, a Secretaria AMBROSINA PEREIRA DO NASCI-
MENTO - Matricula nº 3178979/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, confor-
me Convênio de Cooperação Sociocultural e Profi ssional, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2021 até 31/12/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0678/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0917/2019, 
que Colocou à disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da 
EMATER-PARÁ/ASSEMPA, o Auxiliar de Administração ROSIVALDO COTA 
DOS SANTOS - Matricula nº 3176231/1, Com Ônus para a EMATER-PA-
RÁ, conforme Convênio de Cooperação Sociocultural e Profi ssional, cele-
brado entre a EMATER-PARÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2021 até 
31/12/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0679/2020 – 23.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural II JOSÉ 
ERASMO MAIA COSTA - Matricula nº 5141222/1, Suspensão de Contra-
to de Trabalho, para exercer Encargo Público (Vereador), nos Termos dos 
Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar de 
01.01.2021 até 31.12.2025.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 615101

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 076/2020
Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem como objetivo a contratação de Empresa 
Especializada para a Prestação de Serviço de limpeza, higienização e con-
servação, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 
para atender as necessidades da EMATER/PARÁ.
Dotação Orçamentaria: Projeto/Atividade: 1297 – Manutenção da Gestão;
PI/Ação: 4120008338C – Operacionalização das Ações Administrativas;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado;

Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra
Valor Global: R$ 408.188,52 (quatrocentos e oito mil, cento e oitenta e oito 
reais e cinquenta e dois centavos)
CONTRATADA: Empresa A R S DE MATOS SERVIÇOS GERAIS - EPP
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 614981

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 0083/2013

Data da Assinatura: 28/12/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do contrato de locação nº 0083/2013 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de janeiro de 2021 a 31 
de dezembro de 2021.
Dotação Orçamentária;
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.I/AÇÃO: 2070008711 – C - Prestação de Serviço de ATER
FONTE: 0101 – Tesouro do Estado
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
LOCADOR: Ruth Helena Mota Cervo
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 615069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01595/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: MILTON MIYAKE
Matrícula: 57175335/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2015/2018
Períodos de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 614979
PORTARIA 01594/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
Nome: AURO NASCIMENTO DIAS
Matrícula: 57194213/1
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 2017/2020
Períodos de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021 e 01/03/2021 a 30/03/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 614965
PORTARIA 01596/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
Nome: CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES
Matrícula: 5141818/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2002/2005
Períodos de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 614986
PORTARIA 01593/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
Nome: FERNANDA ALMEIDA CUNHA
Matrícula: 57201739/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2011/2014
Períodos de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 614958
PORTARIA 01598/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
Nome: ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES
Matrícula: 57175202/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2009/2012
Períodos de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 615021


